
 DIÁRIO OFICIAL Nº 3312943Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 842/2016-GAB/SEMAS                                
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
11008/2015 e o teor do Memorando nº 122054/2015/CEAM/
DIPLAN.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Adesão 
SEMAS/Pará, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor 
abaixo relacionado:

TERMO DE 
ADESÃO 

SEMAS/PA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA

MMA-
A3P/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS E O MINISTÉRIO 
DO MEIO AMBIENTE-

MMA

SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU - 
Mat.: 54190055/2 

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 962311

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 851/2016-GAB/SEMAS DE 13/05/2016, 
PUBLICADA NO DOE 33128/2016 DO DIA 16/05/2016.
ONDE SE LER:
PERÍODO: 17/05 A 20/05/2016- (03 E ½) DIÁRIAS
LEIA-SE:
PERÍODO: 16/05 A 20/05/2016- (04 E ½) DIÁRIAS

Protocolo 962334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 763/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ORIXIMINÁ/PA.
PERÍODO: 27/04 A 06/05/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214816/1- MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA- 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55589536/3- SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 3253252/1- ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 8001312/1- JOSEMAURO MENDES DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 954707
PORTARIA Nº 854/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, NOVA TIMBOTEUA/PA, PRIMAVERA/
PA E VISEU/PA.
PERÍODO: 23/05 A 26/05/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898332/1- IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5903234/1- KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS- 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57194270/1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962275

PORTARIA Nº 855/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO AO CERTAME ADMINISTRATIVO, QUE 
ENVOLVE MANUSEIO DE PRODUTO FLORESTAL E OBJETO DE 
APREENSÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA.
PERÍODO: 20/04 A 22/04/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5787262/1- MARCIO MONTEIRO DE SOUZA- (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962276
PORTARIA Nº 856/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ATIVIDADES DE COMISSIONAMENTO 
DA ETC TAPAJÓS - HIDROVIAS E REALIZAR VISTORIA TÉCNICAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 54186252/2- FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA-
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- 17/05 A 
22/05/2016- (05 E ½ DIÁRIAS)
- 8093997/1- ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS- (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)- 17/05 A 22/05/2016- (05 E ½ DIÁRIAS)
- 55587537/1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- 17/05 A 22/05/2016- (05 E 
½ DIÁRIAS)
- 57175651/2- FELIPE FREIRE MONTEIRO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)- 17/05 A 22/05/2016- (05 E ½ DIÁRIAS)
- 54183440/2- MARCIO PINTO DA SILVA- (MOTORISTA)- 17/05 
A 21/05/2016- (04 E ½ DIÁRIAS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962288
PORTARIA Nº 867/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERIODO: 13/05/2016 - (½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5922809/1- ELISAMA CANCIO MOREIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5904743/2- DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962690
PORTARIA Nº 866/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 18/05 A 20/05/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914600/1- FABIO GOMES DE OLIVEIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5889904/1- TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962704
PORTARIA Nº 868/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO SICAR/PA AOS 
TÉCNICOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE 
NO MUNICIPIO CITADO.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 18/05 A 20/05/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57191870/2- DANIEL LAMELA ABUD-(ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962745

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.221 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder à servidora Renata de Melo Valente, matrícula 
nº.5924475, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotada na Diretoria de Gestão e da Biodiversidade 
deste Instituto, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 31/03/2016 a 07/04/2016, conforme 
processo nº. 2016/144505, Laudo Médico, CID: J189, de acordo 
com Art.77, II, Art. 85 e Art. 86 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 962309

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 278 de 12/05/2016, publicada no Diário Ofi cial 
n°33127 de 13/05/2016 referente à diárias de servidor.
Onde se lê: Para atender despesas de Viagem a São Félix do 
Xingu
Leia - se: Para atender despesas de Viagem a Altamira
Thiago Valente Novaes

Protocolo 962312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.286 DE 16 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária, complementar, ao servidor Elton 
Manoel Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do 
cargo de Motorista, para atender as despesas de viagem ao 
Município de Ulianópolis. Objetivo: Conduzir veículo para 
transporte de servidores em atividade institucional no referido 
Município, no período de 24 a 30/04/2016, conforme o processo 
nº. 2016/140656 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 962308
PORTARIA Nº. 287 DE 16 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Marcel Silva 
de Oliveira, matrícula nº. 5914586, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Paragominas. 
Objetivo: Transportar materiais, para montagem de dois viveiros 
neste município, no período de 19 a 20/05/2016, conforme o 
processo nº. 2016/193356, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 962527


